
РОСЖЕЛДОР 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Ростовский государственный университет путей сообщения» 

(ФГБОУ ВО РГУПС) 

Филиал РГУПС в г. Воронеж  

П Р И К А З 

  
« 09 » января 2025 г.                № 57/23-од 

г. Воронеж 
 

Об утверждении стоимости образовательных программ ДПО, 

реализуемым ЦДО филиала РГУПС в г. Воронеж 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и Положением о филиале 

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Ростовский государственный университет путей 

сообщения» в г. Воронеж от 24.06.2016 в целях организации образовательного 

процесса по дополнительным профессиональным программам,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить стоимость образовательных программ ДПО, реализуемых 

ЦДО филиала РГУПС в г. Воронеж. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте филиала РГУПС в 

г. Воронеж в сети «Интернет».  

3. Приказ от 16.08.2023 № 57/145-од «Об утверждении стоимости 

образовательных программ ДПО, реализуемым ЦДО филиала РГУПС в г. 

Воронеж» считать утратившим силу. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

бухгалтера филиала Колтакову Я.Н. 

Приложение: на 7 л. в 1 экз. 

 

 

Врио директора филиала           О.А. Лукин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Разослать: Лукин О.А., Гуленко П.И., Колтакова Я.Н., Прокофьевна Е.И., Маликова В.Ю., 

Чекалин С.С. 

 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом №   57/23-од   

от « 09 » января 2025 г. 

 

Стоимость образовательных программ ДПО,  

реализуемых ЦДО филиала РГУПС в г. Воронеж 

№ 

п/п 
Наименование программы 

Форма 

обучения 

Количество 

часов 

Стоимость на 1 

человека (руб) 

ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ 

1 
Подвижной состав железных дорог. 

Вагоны. 
заочная 272 20 700,0 

2 
Подвижной состав железных дорог. 

Вагоны. 
очно-заочная 545 37 100,0 

4 
Подвижной состав железных дорог. 

Вагоны. 
очно-заочная 1140 54 100,0 

5 
Подвижной состав железных дорог. 

Локомотивы. 
очно-заочная 1032 52 500,0 

6 
Подвижной состав железных дорог. 

Локомотивы. 
очно-заочная 646 36 600,0 

7 
Подвижной состав железных дорог. 

Локомотивы. 
заочная 535 33 400,0 

8 
Подвижной состав железных дорог. 

Грузовые вагоны. 
очно-заочная 1011 51 400,0 

9 
Подвижной состав железных дорог. 

Грузовые вагоны. 
очно-заочная 791 34 900,0 

10 
Подвижной состав железных дорог. 

Грузовые вагоны. 
заочная 667 34 000,0 

11 
Эксплуатация железных дорог. 

Магистральный транспорт 
очно-заочная 1175 54 700,0 

12 
Эксплуатация железных дорог. 

Магистральный транспорт 
очно-заочная 535 30 200,0 

13 

Строительство железных дорог, мостов 

и транспортных тоннелей. Управление 

техническим состоянием 

железнодорожного пути 

очно-заочная 1067 54 100,0 

14 

Строительство железных дорог, мостов 

и транспортных тоннелей. Управление 

техническим состоянием 

железнодорожного пути 

очно-заочная 681 34 700,0 

15 
Строительство железных дорог, путь и 

путевое хозяйство. 
заочная 401 25 500,0 

16 
Автоматика и телемеханика на 

железнодорожном транспорте. 
заочная 633 33 100,0 

17 
Автоматика и телемеханика на 

железнодорожном транспорте. 
очно-заочная 788 40 100,0 

18 
Автоматика и телемеханика на 

железнодорожном транспорте. 
очно-заочная 1007 51 200,0 

19 

Автоматика и телемеханика на 

транспорте (железнодорожном 

транспорте). 

заочная 830 31 800,0 

20 
Электроснабжение железных дорог: 

система менеджмента качества в 
очно-заочная 1076 54 100,0 



хозяйстве электрификации и 

электроснабжения 

21 
Специалист по пожарной 

профилактике. 
очно-заочная 250 9 600,0 

22 

Специалист, ответственный за 

обеспечение безопасности дорожного 

движения 

очно-заочная 256 11 900,0 

23 

Контроль технического состояния 

пассажирского поезда и организация 

обслуживания пассажиров в поезде 

(начальник поезда). 

очно-заочная 400 13 800,0 

24 Управление персоналом организации. заочная 321 22 300,0 

25 

Педагогический менеджмент и 

психолого-педагогические технологии 

в среднем профессиональном 

образовании 

очно-заочная 280 13 800,0 

26 Охрана труда очно-заочная 274 19 500,0 

ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ/ПЕРЕПОДГОТОВКИ ПО РАБОЧИМ ПРОФЕССИЯМ ДЛЯ 

СТОРОННИХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

1 Помощник машиниста электропоезда. очно-заочная 244 12 700,0 

2 
Проводник пассажирского вагона 3 

разряда 
очно-заочная 240 14 300,0 

3 
Проводник пассажирского вагона 4 

разряда 
очно-заочная 560 22 300,0 

5 Электрогазосварщик 2-3 разряда очно-заочная 960 17 500,0 

7 
Помощник машиниста тепловоза, 

электровоза 
очно-заочная 1158 22 300,0 

8 

Дефектоскопист по магнитному 

контролю. Дефектоскопист по 

ультразвуковому контролю 

очно-заочная 352 26 500,0 

9 

Оператор наземных средств 

управления беспилотным летательным 

аппаратом 

очно-заочная 256 34 000,0 

ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ/ПЕРЕПОДГОТОВКИ ПО РАБОЧИМ ПРОФЕССИЯМ ДЛЯ 

СТУДЕНТОВ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИЛИАЛА РГУПС В Г. ВОРОНЕЖ  

1 
Проводник пассажирского вагона 3 

разряда 
очная 240 9 500,0 

2 Составитель поездов очная 342 16 000,0 

3 Приемосдатчик груза и багажа очная 342 16 000,0 

4 

5042 Дежурный по железнодорожной 

станции (на раздельном пункте) V 

класса 

очная 342 20 000,0 

5 Монтер пути 3 разряда очная 342 16 000,0 

6 Монтер пути 4 разряда очная 342 20 000,0 

ПРОГРАММЫ ПОДГОТОВКИ/ПЕРЕПОДГОТОВКИ ПО РАБОЧИМ ПРОФЕССИЯМ ДЛЯ 

СТУДЕНТОВ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИЛИАЛА РГУПС 

В Г. ВОРОНЕЖ  

 
Помощник машиниста электропоезда 

(ПП) 
очная 244 6 000,0 

 
Проводник пассажирского вагона 4 

разряда 
очная 320 13 500,0 

 
Помощник машиниста тепловоза, 

электровоза 
очная 1158 12 500,0 

 Электромонтер контактной сети очная 400 16 500,0 

 Осмотрщик-ремонтник вагонов очная 680 12 500,0 

 Приемосдатчик груза и багажа очная 342 12 500,0 



 Оператор ЭВМ очная 480 12 500,0 

 
18401 Сигналист (при производстве 

путевых работ) 

очная 
200 12 500,0 

 18726 Составитель поездов очная 342 12 500,0 

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 

1 
Обеспечение безопасности работы 

автотранспорта 
очная 40 7 600,00 

2 
Метрологическое обеспечение на 

железнодорожном транспорте 
очная 40 8 000,00 

3 Охрана труда в ОАО «РЖД» очная 40 3 500,00 

4 

Обучение мерам пожарной 

безопасности для руководителей 

организаций и ответственных лиц, 

для лиц, имеющих или получающих 

высшее, или среднее 

профессиональное образование 

очная 28 2 600,00 

5 

Предэкзаменационная подготовка 

административно-технического 

персонала ОАО «РЖД» по курсу 

«Безопасная эксплуатация 

электрических установок ОАО 

«РЖД» 

очная 40 4 800,00 

6 

Антитеррористические мероприятия 

на объектах железнодорожного 

транспорта 

очно-заочная 80 8 000,00 

7 

Антитеррористические мероприятия 

на объектах железнодорожного 

транспорта 

очно-заочная 72 7 200,00 

8 
Автоматика, телемеханика в системах 

электроснабжения 
очно-заочная 72 9 500,00 

9 

Устройство бесстыкового пути. 

Температурное воздействие на 

рельсовые плети. Система 

содержания и ремонта бесстыкового 

пути на основе обеспечения его 

устойчивости 

очно-заочная 72 7 600,00 

10 

Обучение руководителей и 

специалистов, уполномоченных по 

вопросам гражданской обороны в 

организациях железнодорожного 

транспорта 

очно-заочная 24 7 200,00 

11 

Обучение руководителей и 

специалистов, уполномоченных по 

вопросам гражданской обороны в 

организациях железнодорожного 

транспорта 

очно-заочная 72 7 600,00 

12 

Обучение руководителей и 

специалистов, уполномоченных по 

вопросам ЧС в организациях 

железнодорожного транспорта 

очно-заочная 24 7 300,00 

13 
Обучение руководителей и 

специалистов, уполномоченных по 
очно-заочная 72 7 600,00 



вопросам ЧС в организациях 

железнодорожного транспорта 

14 

Современные методы повышения 

надежности функционирования 

средств железнодорожной 

автоматики и телемеханики 

очно-заочная 80 7 400,00 

15 

Современные направления по 

внедрению новой техники в 

устройства электроснабжения 

железных дорог 

очно-заочная 80 7 400,00 

16 

Комплексные системы диагностики 

подвижного состава: современные 

технологии обслуживания и ремонта 

очно-заочная 80 7 400,00 

17 
Менеджмент качества в организациях 

холдинга «РЖД» 
очно-заочная 72 8 500,00 

18 

Обеспечение экологической 

безопасности при работах в области 

обращения с опасными отходами, для 

лиц, имеющих или получающих 

высшее, или среднее 

профессиональное образование 

очно-заочная 112 9 600,00 

19 Охрана труда в ОАО «РЖД» очно-заочная 40 2 400,00 

20 

Безопасные методы и приемы 

выполнения работ на высоте (1 

группа безопасности 

очно-заочная 32 2 100,00 

21 

Безопасные методы и приемы 

выполнения работ на высоте (2 

группа безопасности 

очно-заочная 32 2 100,00 

22 

Безопасные методы и приемы 

выполнения работ на высоте (3 

группа безопасности 

очно-заочная 40 2 400,00 

23 

Охрана труда. Система управления 

профессиональными рисками в ОАО 

«РЖД» 

очно-заочная 72 6 900,00 

24 

Обучение мерам пожарной 

безопасности для лиц ответственных 

за проведение противопожарного 

инструктажа 

очно-заочная 16 850,00 

25 

Обучение мерам пожарной 

безопасности для руководителей 

организации и ответственных лиц 

очно-заочная 28 2 100,00 

26 

Совершенствование работы 

производственно-технических 

отделов дистанции пути и ПМС 

очно-заочная 80 10 000,00 

27 

Современные технологии при 

обслуживании и ремонте приборов 

СЦБ 

очно-заочная 80 7 400,00 

28 

Организация и технология работ по 

текущему содержанию и ремонту 

верхнего строения пути и земляного 

полотна железнодорожного 

транспорта 

очно-заочная 80 8 500,00 

29 
Организация и технология работ по 

текущему содержанию и ремонту 
очно-заочная 72 8 500,00 



верхнего строения пути, 

искусственных сооружений и 

земляного полотна 

железнодорожного транспорта 

30 

Организация и технология работ по 

текущему содержанию и ремонту 

искусственных сооружений и 

земляного полотна 

железнодорожного транспорта 

очно-заочная 80 8 500,00 

31 

Предэкзаменационная подготовка 

административно-технического 

персонала ОАО «РЖД» по курсу 

«Безопасная эксплуатация 

электрических установок 

потребителей электрической энергии 

ОАО «РЖД» 

очно-заочная 40 4 200,00 

32 

Современные направления по 

внедрению новой техники в 

устройства электрических сетей 

очно-заочная 80 7 400,00 

33 

Основы противодействия и 

предупреждения коррупции в ОАО 

«РЖД», для лиц, имеющих или 

получающих высшее, или среднее 

профессиональное образование 

(руководители и специалисты) 

заочная 16 3 000,00 

34 

Подготовка аудиторов систем 

менеджмента в организациях 

холдинга «РЖД», для лиц, имеющих 

или получающих высшее 

образование (руководители и 

специалисты) 

заочная 72 6 700,00 

35 

Бизнес-моделирование и анализ 

процессов на железнодорожном 

транспорте, для лиц, имеющих или 

получающих высшее, или среднее 

профессиональное образование 

(руководители и специалисты) 

заочная 24 3 500,00 

36 

Особенности организации работы с 

вагонами, загруженными опасными 

грузами 

заочная 72 8 500,00 

37 
Инженерно-геодезическое 

сопровождение путевых работ 
заочная 72 9 900,00 

38 

Гражданская оборона на 

железнодорожном транспорте, для лиц, 

имеющих или получающих высшее 

образование (руководители и 

специалисты) 

заочная 40 7 200,00 

39 
Защита персональных данных 

работников ОАО «РЖД» 
заочная 40 2 100,00 

40 

Защита информации и коммерческой 

тайны на железнодорожном 

транспорте 

заочная 40 5 300,00 



41 

Организация эксплуатации, 

технического обслуживания и 

ремонта лифтов 

заочная 16 1 600,00 

42 
Метрологическое обеспечение на 

железнодорожном транспорте 
заочная 40 6 700,00 

43 
Менеджмент качества в организациях 

холдинга «РЖД» 
заочная 72 6 700,00 

44 

Обеспечение экологической 

безопасности объектов 

хозяйственной или иной 

деятельности руководителями и 

специалистами общехозяйственных 

систем управления 

заочная 72 6 900,00 

45 

Методы и приемы оказания первой 

помощи пострадавшим на 

производстве 

заочная 18 1 600,00 

46 Специальная оценка условий труда заочная 72 6 700,00 

47 

Особенности конструкции, 

технического обслуживания и 

ремонта современных грузовых 

вагонов 

заочная 72 6 500,00 

48 

Обеспечение взрывобезопасности и 

радиационной безопасности при 

обращении с ломом черных металлов 

заочная 24 5 300,00 

49 

Предупреждение и ликвидация 

чрезвычайных ситуаций на 

железнодорожном транспорте 

заочная 72 8 500,00 

50 
Вибродиагностика узлов и деталей 

грузовых вагонов 
заочная 80 9 500,00 

51 

Контроль технического состояния 

пассажирского поезда и организация 

обслуживания пассажиров в поезде 

(начальник поезда) лица, имеющие 

высшее образование или лица, 

получающие высшее образование, 

осуществляющие трудовые функции по 

контролю технического состояния 

пассажирского поезда и организации 

обслуживания пассажиров в поезде 

заочная 80 9 500,00 

52 Воинский учет и бронирование очная 16 3 000,00 

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ ПО РАБОЧИМ ПРОФЕССИЯМ 

1 

«Специалист по неразрушающему 

контролю деталей локомотивов и 

МВПС 3-4 уровня квалификации»: 

заочная 86 9 000,0 

2 

«Специалист по неразрушающему 

контролю деталей подвижного состава 

3-4 уровня квалификации»: 

заочная 86 9 000,0 

4 

Модуль 2. Профессиональный 

теоретический модуль «Магнитный 

контроль» 

заочная 86 5 800,00 

5 

Модуль 3. Профессиональный 

теоретический модуль 

«Ультразвуковой контроль» 

заочная 86 5 800,00 



6 

Модуль 4. Профессиональный 

теоретический модуль «Визуальный и 

измерительный контроль» 

заочная 86 5 800,00 

7 

Модуль 5. Профессиональный 

теоретический модуль «Вихретоковый 

контроль» 

заочная 86 5 800,00 

8 

Модуль 6. Профессиональный 

теоретический модуль «Капилярный 

контроль» 

заочная 86 5 800,00 

9 

Модуль 7. Профессиональный 

теоретический модуль «Радиационный 

контроль» 

заочная 86 5 800,00 

 


		2025-05-05T11:35:22+0300
	Лукин Олег Анатольевич




